
 

 
 

国环评证乙字 

第  2710  号 

 

 
年产 1000 吨熟食制品建设项目 

环境影响报告表 
（报批稿） 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

建设单位：益阳恒晟食品有限公司 

评价单位：湖南景玺环保科技有限公司 

编制时间：二〇一七年三月



 

 
 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................. 1 

二、环境现状调查与评价 ............................................................................................. 11 
[...]
项目用电设备电压为 220/380V，总耗电量为 260000kwh/a，用

电由益阳市电网提供。  

环保 

工程 

废水治理 
污水处理设施设置于厂区西南侧边界，占地面积 40m2，采用

水解酸化+生物过滤处理工艺，设计处理能力 50m3/d 

废气治理 

锅炉烟气通过水膜除尘后经 30m 高烟囱排放；生产车间及食堂

油烟经油烟净化装置处理后排放；对化粪池加盖封闭防止恶臭气

体逸散 

噪声治理 选用噪声低、震动小的设备；隔声、消声、减震措施                                                     

固废处理处置 
除废水处理设施的废油交由废油回收公司回收处理外，其他固废

分别收集后，委托环卫部门定时清运 

3 产品方案及规模 

项目产品方案及规模见表 1-2。 

表 1-2  产品方案一览表 

产品名称 产量（t/a） 

鸡爪 250 

鸭爪 250 

鸡肉 300 

鱼排 100 

鱼尾 100 

4 主要原辅材料 

项目主要原辅材料消耗见表 1-3。 

 

 

 

 



 

 5 

表 1-3  主要原辅材料一览表 

序号 项目 耗量 备注 

1 鱼块 114t/a  

2 鱼尾 114t/a  

3 鸡爪 262t/a  

4 鸭爪 262t/a  

5 鸡肉 310t/a  

6 油 14 t/a  

7 盐 24.6 t/a  

8 鸡膏 11 t/a  

9 卤制用料 45 t/a 八角、花椒、桂皮等 

10 味精 18 t/a  

11 包装袋（盒） 25 t/a 订制外购 

12 水 9000 m3/a 已接入市政给水管网 

13 电 26 万 KWh/a 益阳市电网供给 

14 生物质颗粒 562 t/a 改造前燃料为煤；外购益阳 

5 主要生产设备 

项目主要生产工艺设备见表 1-4。 

表 1-4  主要设备一览表 

序号 设备名称 单位 数量 备注 

1 真空包装机 台 6  

2 喷码机 台 1  

3 灭菌锅 台 1  

4 拌料机 台 1  

5 油炸机及配套设施 套 1  

6 夹层锅 台 5  

7 烘干机 台 1  

8 烤房 间 1 6m×5m 

9 熏房 间 1 8m×6m 

10 振动筛 台 1  

11 提升机 台 1  

12 抽油烟机 台 2  

13 蒸汽锅炉 台 1 2t/h 

14 冷库 座 1 400m3 

6 公用工程 

6.1 给排水工程 



 

 6 

（1）给水系统 

项目用水来自益阳市城市给水管网。 

（2）排水系统 

排水采用雨污分流制，雨水经排水设施排入市政雨水管网，最终进入资江；

生活污水经化粪池（其中食堂废水先经隔油池处理）、生产废水经废水处理设施

处理后排入城市污水管网，进入上实环境水务有限公司（城北污水处理厂）深度

处理后，排入资江。 

项目水平衡见图 1-1。 

 

图 1-1  项目水平衡图（m3/d） 

根据建设方提供的资料，项目盐平衡如图 1-2。 

图 1-2  盐平衡图（t/a） 

6.2 供电工程 

本项目用电由益阳市电网提供，项目所在区域拥有 11 万伏 6.3 万 KVA 变电

原料腌制 19.8 

 

拌料、卤制等工序 4.8 

产品带走 22.2 
外购食用盐 

24.6 

损耗 1.6 

损耗 0.8 

原料及设备清洗用水 21.6 

锅炉除尘用水 8 

蒸汽损耗 1.6 
沉淀后回用 

生活用水 3 

清洗废水 18.36 

损耗 3.24 

损耗 0.6 

生活污水 2.4 隔油池 

给水 31 

化粪池 

生物过滤池 

水 

解 

酸 

化 

池 

城市污水管网 

废水排口 

格栅、隔油池 



 

 7 

站一座，能确保电力供应。 

6.3 供能系统 

本项目生产过程中在烘干、灭菌等环节利用蒸汽锅炉供能。根据业主提供资

料，蒸汽锅炉每天运行约 3 小时，其余时间封火保温，年运行 330 天。采用成型

生物质颗粒作燃料，年耗量约 562t。燃料低发热量约为 16.74 MJ/kg，含硫率

0.06%，燃烧效率约为 80%。 

根据企业实际生产经验，生产过程中蒸汽消耗量约为 1.8 m3/t 产品，故项目

蒸汽年用量约 1800 m3。 

6.4 制冷系统 

企业现有冷库（400m3）1 座，采用氟利昂 R22 作制冷剂，年耗量约 0.6t，

不设储罐。在制冷机组的阀门、接口处和添加时不可避免会出现少量泄漏，为无

组织排放，一般损耗泄漏量约为使用量的 1%，即 0.006 t/a。年补充量约

0.006t/a。 

7 投资规模及资金筹措 

项目总投资 500 万元，均为公司自筹。 

8 劳动定员及工作制度 

项目劳动定员 50 人，不在厂区住宿，在厂区食堂用工作餐，年工作 330

天，实行 8 小时工作制。 

9 项目位置及周边概况 

本项目位于益阳市资阳区长春经济开发区（资阳区五福西路 2 号），根据现

场踏勘，项目南临五福西路，隔路为居民区，东面为益阳创辉电子有限公司和华

天(益阳)色织有限公司，西面为湖南劲力机械有限公司和益阳金城摩托车有限公

司，北面为湖南诺泽生物科技有限公司。项目位置及周边情况如图 1-3 所示。 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

 

图 1-3  项目位置及周边环境示意图 

10 依托工程：上实环境水务有限公司 

本项目废水经污水管道排至上实环境水务有限公司（益阳城北污水厂）进行

处理，城北污水处理厂占地 53360m2，总投资约为 26000 万元，设计规模为日处

理污水 8 万 m3，其中一期（2010 年）4 万吨，二期（2020 年）4 万 m3，共 8 

万 m3，主要建设污水处理厂 1 座，配套污水收集管网 83km。收集污水主要为益

厂 

 

 

 

 

 

 

 

房 

锅炉房 

一层：腌制车间 

灭菌、外包装车间 

食堂 

冻库 

装卸区 

北 

出入口 

污水处 

理设施 

门卫 

二层：内包装车间 

五福西路 

劲力机械 

 

金城摩托 

仓库 

创辉电子 

 

华天色织 

诺泽生物 

 

通 

道 

走 

廊 

居民区 



 

 9 

阳市城北地区（市区部分）内的生活污水和长春经济开发区的工业废水，2009 年

底已投入运行。益阳市城北污水处理厂扩建及提标改造工程位于益阳市五一路

（延长线）和长常高速交界处、资江二桥下，总投资 11156.78 万元，项目建成

后处理废水 80000t/d。纳污范围：根据《益阳市城市总体规划（2004-2020）》，

城北污水处理厂的服务范围为益阳市资江以北片区，即资阳区。具体为白马山路

以南、资江以北、长常高速以西片区，以及长常高速以东小部分区域（总规新增

部分），规划（2020 年）总服务面积为 18.2km2。根据《益阳市中心城区排水工

程专项规划（2008-2020）》，城北片区划分为 5 个污水分区，加上总规新增部

分，城北污水厂服务范围共划分为 6 个污水分区。 

扩建及提标改造工程整体工艺路线为：预处理+二级生化工艺（氧化沟工

艺）+高效沉淀池+活性砂滤池+紫外线消毒+除臭，整体工艺路线经济可行，稳妥

可靠，可使出水水质稳定达标。用二级生化处理技术（除磷脱氮）可保证  

BOD5、COD、NH3-N、TN 达到设计出水水质。通过深度处理（混凝沉淀过滤）

化学除磷，可使 TP、SS 稳定达到设计出水水质。城北污水处理厂污水处理工艺

见图 1-4。 

 
图 1-4  上实环境水务污水处理工艺流程图 

（二）项目有关的现有污染情况及主要环境问题 

根据现场调查了解到，项目已经投产运营，存在如下问题： 

（1）根据《益阳市中心城区高污染燃料禁燃区划定方案》，本项目属于划

定的高污染燃料禁燃区。项目蒸汽锅炉目前使用煤做燃料，采用水膜除尘设备处

理锅炉产生的烟气，由于燃煤产生的 SO2、NOX 等污染物浓度较高，对环境污染

较严重，故本环评要求企业改燃成型生物质颗粒。 

（2）厂区生产车间（主要为熏制区和电烤制区）及食堂未安装油烟净化装

置，油烟废气经抽油烟机直接抽排。 



 

 10 

表 1-5  项目主要污染源、已经采取的治理措施及存在的主要问题  

主要污染源 已采取防治措施 存在主要问题 
是否符合

环保要求 

废

气 

食堂油烟 抽油烟机 没有安装油烟净化器 不符合 

生产车间（主

要为熏制区和

电烤制区） 

抽油烟机 没有安装油烟净化器 不符合 

锅炉烟气 水膜除尘 / 符合 

废

水 

生活污水 
生活污水经化粪池处理，食

堂废水经隔油池处理 
/ 符合 

原料及设备清

洗废水 

未经处理直接排入城市污

水管网 
未安装废水处理设施 不符合 

锅炉除尘废水 
沉淀池处理后回用， 

不外排 
/ 符合 

噪

声 

机械设备 

运行噪声 
厂房阻隔、自然衰减 / 符合 

 

固

废 

生产

过程 

残余 

废料 
环卫部门定时清运 

/ 符合 

废包装

材料 
/ 符合 

锅炉

房 

灰渣和

除尘渣 

编织袋装袋后，由环卫部

门统一清运 
/ 符合 

废水

处理

设施 

污泥 委托环卫部门定时清运 / 符合 

废油 废油回收公司回收处理 / 符合 

职工

生产 

生活垃

圾 
环卫部门定时清运 / 符合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

11 

二、环境现状调查与评价 

（一）自然环境现状调查与评价 

1 地理位置  

益阳市资阳区位于湖南省中部偏北，地处省会长沙 100 公里经济圈内，是

“长株潭”融城一体化的后花园。东南据省会长沙 70 公里，南接桃花江没美人窝

风景区，西连张家界国家森林公园。境内长张高度贯穿而过，319 国道，204 和

308 省道交汇于此，石长铁路、洛湛铁路经过益阳站，湖南四大水系之一的资水

流经全境，水陆空交通十分发达。位于东经 112°19′，北纬 28°35′。 

本项目位于益阳市资阳区长春经济开发区（资阳区五福西路 2 号），地理坐

标东经 28°36’34”、北纬 112°19’31”，具体地理位置见附图 1。 

2 地形、地貌及地质概况  

益阳市地形自南向北为丘陵向平原过渡，南部进入湘西中低山丘陵区和湘中

丘陵盆地区，雪峰山自西向南伸入为区境西南山丘主干。山地一般海拔

500~1000m。北部处洞庭湖平原区，除少数岗丘突起外，一般海拔在 50m 以下。 

区域地层为第四纪硬塑粘地层、砾石层、残积粘土层，地层强度较高，层位

稳定，下层基岩为玄武岩。根据湖南省建设委员会[84]湘建字（005）号转发国家

地震局和城乡建设环保[83]震发科字（345）号通知《中国地震烈度区划图》，确

定益阳市地震烈度为 6 度。 

区域主要土壤有红壤、水稻、山地黄壤、潮土、黄棕壤，土地肥沃。  

3 气象气候  

厂区为亚热带大陆性季风湿润气候，具有气温总体偏高、冬暖夏凉明显、降

水年年偏丰、7 月多雨成灾、日照普遍偏少，春寒阴雨突出等特征。年降水量

1399.1～1566.1mm，主要集中在 4～6 月，降雨量约占全年的 32～37%，7～9 月

降水少且极不稳定，容易出现季节性干旱。年蒸发量 1124.1~1352.1mm，平均相

对湿度 81％。年平均气温 17℃左右，最冷月(1 月)平均气温-1.0℃，最热月(7 月)

平均气温 29℃。无霜期 270 天左右。年日照时数 1644 小时。年平均风速

2.0m/s，历年最大风速 18 m/s，年主导风向 NNW，频率为 13％，夏季主导风向

SSE，频率为 18％，春、冬二季盛行风向 NNW，频率分别为 11％、18％，秋季



 

 12 

盛行风向 NW，频率为 16％。 

4 水文特征  

厂区所在区域主要水系为资江（又名资水）。资江为湖南省第三大河。源于

广西壮族自治区东北部和湖南省中部。有二源，南源夫夷水出广西壮族自治区资

源县越城岭西麓桐木江，流经资源县城，于梅溪进入湖南新宁县境。西源（一般

作为主源）郝水出湖南省步苗族自治县资源青界山西麓黄马界，流经武冈、新

化、安化、桃江、资阳、赫山等县市。至益阳分两支，北支出杨柳潭入南洞庭

湖，南支在湘阴县临资口入湘江。 

资江流域自马迹塘至益阳市，河谷宽阔，水丰流缓。流域内多暴雨，形成水

位暴涨暴落，最高水位出现在 4~6 月，最低水位以 1 月、10 月出现次数较多。河

口年平均含沙量 0.089kg/m3，不结冰。属亚热带季风区，雨量集中，四至七月为

丰水期，秋、冬季进入平、枯时期。pH 值平均为 7.7。年平均总硬度为 3.59。河

床比降 0.44‰。 

5 生态环境  

区域内野生动物较少，主要有黄鼠狼、野兔、老鼠、蛇类、青蛙、山雀、八

哥等。家畜主要有猪、牛、羊、鸡、鸭、兔等。水生鱼类资源主要有草鱼、鲤

鱼、鲫鱼、鲭鱼、鲢鱼等。厂区所在区域未发现野生的珍稀濒危动植物种类。  

区域地带性植被为常绿阔叶林，受人为活动影响，目前区内植被类型较为单

一，以针叶林为主。林木多以马尾松、杉木为主，常绿阔叶林的痕迹在灌丛中尚

有残存。周边无风景名胜和自然保护区。厂址处为工业园建设用地，目前已基本

无自然植被。 

（二）环境保护目标调查  

结合项目对各环境要素的影响分析，确定项目所在区域主要环境保护目标、

保护级别见表 2-1、附图 3。 

（1）环境空气：保护项目所在区及周边环境空气质量，使其常规污染物满

足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准；NH3、H2S 符合《工业

企业设计卫生标准》（TJ 36-79）表 1 居住区大气中有害物质的最高容许浓度； 

（2）声环境：保护项目周边声环境质量不因本项目建设而发生质量改变，